MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

CÂMPUS AVANÇADO INTERMEDIÁRIO NOVO HAMBURGO

EDITAL Nº 05/2022

EDITAL DE DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES

O Diretor do Câmpus Avançado Intermediário Novo Hamburgo, no uso
de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital,
seus anexos e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o
EDITAL DE DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES do PROCESSO DE

SELEÇÃO PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO PELA
PESQUISA, REFERENTE AO ANO LETIVO DE 2022, aberto pelo Edital
nº05/2022, nos seguintes termos:

Art. 1º Ficam DEFERIDAS as inscrições relacionadas no ANEXO I deste
Edital.

Art. 2º Ficam INDEFERIDAS as inscrições relacionadas no ANEXO II deste

Edital.

Art. 3º Quanto ao indeferimento da inscrição, caberá interposição de recurso
no prazo de 01 (um) dia útil, contado a partir da data de publicação deste
Edital. O recurso deverá ser apresentado à Comissão de Seleção, que será
responsável pelo seu julgamento, em documento formal, com as seguintes
características:

I- Constar nome, nº da Carteira de Identidade (ou do Passaporte, para
estrangeiros), data e assinatura do requerente;

II- Conter uma justificativa fundamentada do motivo do recurso.

Parágrafo único- O recurso deverá ser enviado para o e-mail nh-
posgraduacao@ifsul.edu.br, no dia 18/04/2022, das 00h00min até as 23h59,
observado o horário oficial de Brasília.

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições contrárias.

Novo Hamburgo/RS, 14 de abril de 2021.

Marcus Eduardo Maciel Ribeiro

Diretor do Câmpus Avançado Intermediário Novo Hamburgo

mailto:nh-posgraduacao@ifsul.edu.br
mailto:nh-posgraduacao@ifsul.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

CÂMPUS AVANÇADO INTERMEDIÁRIO NOVO HAMBURGO

EDITAL Nº 05/2022

ANEXO I
RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES DEFERIDAS

SEQUÊNCIA NOME DO CANDIDATO

01 Letícia Morgana Scalei Bueno

02 Ana Paula Grellt Ferraz

03 Marta de Borba Paulo

04 Graziele Koch

05 Gabriele Zvir Saldanha

06 Jonathan dos Santos Fagundes

07 Maikel Ferreira Mayer

08 Marta Elena Saraiva Machado

09 Elisabete Soares Peralta

10 Michele Vendrusculo

11 Ana Paula Pacheco da Silva

12 Sthéfano Saviczki Barreto

13 Nathalia Klein de Oliveira

14 Josué de Oliveira

15 Marcos Roberto Pereira Xavier

16 Tamara Reichel Martins de Paula

17 Cíntia Levi de Faria

18 Priscila Guadalupe dos Santos Guterres*

19 Cláudia Maria Zimmer do Amaral

20 Aline Kassick Cadaviz

21 Michele Pedrolo Maciel

22 Rafaela Boeira da Silva

23 Rosane Maria Moro Torres

24 Cíntia Hendges Ribeiro

25 Cássia Beatriz Santos Fonseca

26 Valtricia Vargas e Silva

27 Francine Carolina de Sousa Veiga

28 Carla Lisiane dos Santos de Oliveira

29 Francieli Marques de Almeida

* Sistema de reserva de vagas.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

CÂMPUS AVANÇADO INTERMEDIÁRIO NOVO HAMBURGO

EDITAL Nº 05/2022

ANEXO II
RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

SEQUÊNCIA CANDIDATO (RG) MOTIVAÇÃO

01 RG: 3118620735

Descumprimento do item 2.4.2 do edital- Ausência de Cópia digitalizada do diploma de Ensino Superior
(licenciatura ou bacharelado em Pedagogia). Observação: A candidata apresentou atestado de conclusão de curso
em Matemática, emitido pelo IFFar em 31/03/2022.

02 RG: 2074194735

Descumprimento do item 2.4.2 do edital- Ausência de Cópia digitalizada do diploma de Ensino Superior
(licenciatura ou bacharelado em Pedagogia). Observação: O candidato apresentou declaração de provável
formando em Geografia, emitido pela UNIPAMPA em 15/02/2022.

03 RG: 1097518763

Descumprimento do item 2.4.2 do edital- Ausência de Cópia digitalizada do diploma de Ensino Superior
(licenciatura ou bacharelado em Pedagogia). Observação: A candidata apresentou atestado de conclusão de curso
em Educação Física, emitido pela UNIDERP em 28/03/2022.

Descumprimento do item 2.4.3 do edital- Ausência de atestado de vínculo com instituição de ensino publica,
preenchido, assinado e carimbado (somente para trabalhadores(as) da área da educação não portadores de
diploma de Licenciatura ou Bacharelado em Pedagogia), constante no Anexo 4 deste edital; Observação: A

candidata apresentou termo de realização de estágio, emitido pelo CIEE em 05/04/2022.

04 RG: 3104457365

Descumprimento do item 2.4.2 do edital- Ausência de Cópia digitalizada do diploma de Ensino Superior
(licenciatura ou bacharelado em Pedagogia). Observação: A candidata apresentou certificado de especialização

em Psicopedagogia, emitido pela Faculdade de Educação São Luís.

Descumprimento do item 2.4.4 do edital- Ausência de atestado de vínculo com o IFSul (emitido pelo SUAP)
(somente para servidores do IFSul). Observação: A candidata manifestou intenção em concorrer pelo sistema de
reserva de vagas para servidores do IFSul. Todavia, não apresentou atestado de vínculo com a instituição.

05 RG: 1070008626

Descumprimento do item 2.4.2 do edital- Ausência de Cópia digitalizada do diploma de Ensino Superior
(licenciatura ou bacharelado em Pedagogia). Observação: A candidata apresentou atestado de conclusão de curso

em Pedagogia, emitido pela UNOPAR em 22/12/2021.